ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL

PALÁCIO PADRE MIGUELINHO

GABINETE DO VEREADOR PRETO AQUINO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº          /22

“Concede o título de cidadão natalense ao Padre

Cláudio Luiz de Carvalho".

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Natalense ao Padre Cláudio Luiz de Carvalho,

pelos relevantes serviços prestados ao Município do Natal.

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Natal, 26 de Janeiro de 2022.

_______________________

PRETO AQUINO

Vereador – Autor

JUSTIFICATIVA

O Padre Cláudio Luiz de Carvalho é natural de Goianinha – RN, nascido em 16 de

julho de 1977, filho de Maria Consuelo de Carvalho. Foi batizado no dia 25 de dezembro de

1980, fez a primeira Eucaristia aos 3 dias do mês de abril de 1988, e recebeu o Sacramento da

confirmação em 27 de novembro de 1994.

O Padre Cláudio Luiz de Carvalho fez o antigo primário na Escola Estadual

Moreira Brandão nos anos de 1985 a 1989. Cursou o ginásio na Escola Estadual João Tibúrcio

e Escola Municipal Hélio Galvão de 1990 a 1993, e o antigo segundo grau na Escola Estadual

João Tibúrcio de 1994 a 1996.

Após acompanhamento vocacional decidiu ingressar no Seminário de São Pedro,

em Natal-RN,  aos 3 de março de 1997. Em Natal fez o Propedêutico no ano de 19979, a

filosofia de 1998 a 1999, e iniciou teologia no ano de 2000. Fez por dois anos a experiência

pastoral como seminarista, na Paróquia de João Câmara, de 1998 a 1999. Em 2001 foi concluir

os estudos teológicos na cidade de Roma, onde também fez o mestrado em teologia dogmática.

Na Basílica de São Pedro, aos 24 de maio de 2003, foi ordenado diácono por S.

Excelência. Revma. Dom Heitor de Araújo Sales, Arcebispo Emérito de Natal. Em 6 de

dezembro de 2005 foi ordenado presbítero em sua cidade Natal, Goianinha, pelo então

Arcebispo Dom Matias Patrício de Macêdo. Enquanto sacerdote, o Padre Cláudio Luiz de

Carvalho atuou nas seguintes paróquias: Paróquia de N. Senhora dos Prazeres, em Goianinha

Vigário paroquial de 07/03/2006, até início de maio de 2008; Paróquia de São Francisco de

Assis, em Pedro Velho, administrador paroquial de 09/05/2008 a 10/07/2011. Recebeu a

provisão de pároco em 10/07/2011 a 04/08/2013; Paróquia de N. Senhora dos Prazeres, em

Goianinha, Pároco de 05/09/2013 a 29/01/2017; Paróquia da Sagrada Família, em Natal,

Pároco de 05/09/2013 a 29/01/2017; Em 12 de setembro de 2019 é nomeado Pároco da

Paróquia da Imaculada Conceição, Loteamento Nova Aliança, Natal/RN, pelo Arcebispo

Metropolitano de Natal Dom Jaime Vieira Rocha.

Desde o ano de 2006 o Padre Cláudio Luiz de Carvalho é titular da cadeira de

professor do Seminário de São Pedro, e nos últimos anos da Faculdade Dom Heitor Sales.

Também colabora como Notário da Câmara de Instrução Processual de Natal, desde o mês de

julho de 2016.

Assim, diante dos revelantes e indiscutíveis benefícios que trouxe à comunidade

de nossa Capital, conto com o apoio dos pares para aprovar e conceder ao Padre Cláudio Luiz

de Carvalho o merecido título de cidadão natalense, que só engrandece a nossa cidade.

Natal/RN, 26 de Janeiro de 2022.

_______________________

PRETO AQUINO

Vereador - Autor